国家药监局关于进一步完善药品关联审评审批和监管工作有关事宜的公告（2019年 第 56号）

2019年 07月 16日 发布

为落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化审评审批制度改革鼓励药品医疗器械创新

的意见》（厅字〔2017〕42号），原食品药品监管总局发布了《关于调整原料药、药用辅料和

药包材审评审批事项的公告》（2017年第 146号），现就进一步明确原料药、药用辅料、直接

接触药品的包装材料和容器（以下简称原辅包）与药品制剂关联审评审批和监管有关事宜公告如

下：

一、总体要求

（一）原辅包的使用必须符合药用要求，主要是指原辅包的质量、安全及功能应该满足药品

制剂的需要。原辅包与药品制剂关联审评审批由原辅包登记人在登记平台上登记，药品制剂注册

申请人提交注册申请时与平台登记资料进行关联；因特殊原因无法在平台登记的原辅包，也可在

药品制剂注册申请时，由药品制剂注册申请人一并提供原辅包研究资料。

（二）原辅包登记人负责维护登记平台的登记信息，并对登记资料的真实性和完整性负责。

境内原辅包供应商作为原辅包登记人应当对所持有的产品自行登记。境外原辅包供应商可由常驻

中国代表机构或委托中国代理机构进行登记，登记资料应当为中文，境外原辅包供应商和代理机

构共同对登记资料的真实性和完整性负责。

（三）药品制剂注册申请人申报药品注册申请时，需提供原辅包登记号和原辅包登记人的使

用授权书。

（四）药品制剂注册申请人或药品上市许可持有人对药品质量承担主体责任，根据药品注册

管理和上市后生产管理的有关要求，对原辅包供应商质量管理体系进行审计，保证符合药用要求。

（五）监管部门对原辅包登记人提交的技术资料负有保密责任，对登记平台的技术信息保密，

登记平台只公开登记品种的登记状态标识（A或 I）、登记号、品种名称、企业名称（代理机构

名称）、企业生产地址、原药品批准文号（如有），原批准证明文件有效期（如有），产品来源、

规格、更新日期和其他必要的信息。

二、产品登记管理

（六）原辅包登记人按照登记资料技术要求在平台登记，获得登记号。其中，原料药在登记

前应取得相应生产范围的《药品生产许可证》，并按照原食品药品监管总局《关于发布化学药品

新注册分类申报资料要求（试行）的通告》（2016年第 80号）要求进行登记；药用辅料和药

包材登记按照本公告附件 1、附件 2的资料要求进行登记。登记资料技术要求根据产业发展和科

学技术进步不断完善，由国家药品监督管理局药品审评中心（以下简称药审中心）适时更新公布。

（七）药品制剂注册申请与已登记原辅包进行关联，药品制剂获得批准时，即表明其关联的

原辅包通过了技术审评，登记平台标识为“A”；未通过技术审评或尚未与制剂注册进行关联的标

识为“I”。

（八）除国家公布禁止使用、淘汰或者注销的原辅包外，符合以下情形的原辅包由药审中心

将相关信息转入登记平台并给予登记号，登记状态标识为“A”：

1.批准证明文件有效期届满日不早于 2017年 11月 27日的原料药；

2.已受理并完成审评审批的原料药，含省局按照国食药监注〔2013〕38号文审评的原料药

技术转让申请；

3.已受理并完成审评的药用辅料和药包材；

4.曾获得批准证明文件的药用辅料；

5.批准证明文件有效期届满日不早于 2016年 8月 10日的药包材。

转入登记平台的原辅包登记人应按照本公告登记资料要求在登记平台补充提交研究资料，完

善登记信息，同时提交资料一致性承诺书（承诺登记平台提交的技术资料与注册批准技术资料一

致）。

（九）仿制或进口境内已上市药品制剂所用的原料药，原料药登记人登记后，可进行单独审

评审批，通过审评审批的登记状态标识为“A”，未通过审评审批的标识为“I”。审评审批时限和要

求按照现行《药品注册管理办法》等有关规定执行。

（十）已在食品、药品中长期使用且安全性得到认可的药用辅料可不进行登记（名单详见附

件 3），由药品制剂注册申请人在制剂申报资料中列明产品清单和基本信息。但药审中心在药品

制剂注册申请的审评过程中认为有必要的，可要求药品制剂注册申请人补充提供相应技术资料。

该类药用辅料品种名单由药审中心适时更新公布。

（十一）药用辅料、药包材已取消行政许可，平台登记不收取费用。原料药仍为行政许可，

平台登记技术审评相关要求按现行规定和标准执行。

三、原辅包登记信息的使用和管理

（十二）药品制剂注册申请关联审评时，原辅包登记平台研究资料不能满足审评需要的，药

审中心可以要求药品制剂注册申请人或原辅包登记人进行补充。补充资料的报送途径由药审中心

在发补通知中明确。

（十三）原料药标识为“A”的，表明原料药已通过审评审批。原料药登记人可以在登记平台

自行打印批准证明文件、质量标准和标签等，用于办理 GMP检查、进口通关等。

未进行平台登记而与药品制剂注册申报资料一并提交研究资料的原料药，监管部门在药品制

剂批准证明文件中标注原料药相关信息，可用于办理原料药 GMP检查、进口通关等。

（十四）原料药生产企业申请 GMP检查程序及要求按照现行法律法规有关规定执行，通过

药品 GMP检查后应在登记平台更新登记信息。

（十五）标识为“A”的原料药发生技术变更的，按照现行药品注册管理有关规定提交变更申

请，经批准后实施。原料药的其他变更、药用辅料和药包材的变更应及时在登记平台更新信息，

并在每年第一季度提交的上一年年度报告中汇总。

（十六）原辅包发生变更时原辅包登记人应主动开展研究，并及时通知相关药品制剂生产企

业（药品上市许可持有人），并及时更新登记资料，并在年报中体现。

药品制剂生产企业（药品上市许可持有人）接到上述通知后应及时就相应变更对药品制剂质

量的影响情况进行评估或研究，属于影响药品制剂质量的，应报补充申请。

（十七）已上市药品制剂变更原辅包及原辅包供应商的，应按照《已上市化学药品变更研究

技术指导原则（一）》《已上市化学药品生产工艺变更研究技术指导原则》《已上市中药变更研

究技术指导原则（一）》及生物制品上市后变更研究相关指导原则等要求开展研究，并按照现行

药品注册管理有关规定执行。

（十八）境外原辅包供应商更换登记代理机构的，提交相关文件资料后予以变更。包括：变

更原因说明、境外原辅包供应商委托书、公证文书及其中文译本、新代理机构营业执照复印件、

境外原辅包供应商解除原代理机构委托关系的文书、公证文书及其中文译本。

四、监督管理

（十九）各省（区、市）药品监督管理局对登记状态标识为“A”的原料药，按照药品进行上

市后管理，并开展药品 GMP检查。

（二十）各省（区、市）药品监督管理局应加强对本行政区域内药品制剂生产企业（药品上

市许可持有人）的监督检查，督促药品制剂生产企业（药品上市许可持有人）履行原料药、药用

辅料和药包材的供应商审计责任。

药用辅料和药包材生产企业具有《药品生产许可证》的，继续按原管理要求管理，许可证到

期后按本公告要求登记场地信息。

（二十一）各省（区、市）药品监督管理局根据登记信息对药用辅料和药包材供应商加强监

督检查和延伸检查。发现药用辅料和药包材生产存在质量问题的，应依法依规及时查处，并要求

药品制剂生产企业（药品上市许可持有人）不得使用相关产品，并对已上市产品开展评估和处置。

延伸检查应由药品制剂生产企业（药品上市许可持有人）所在地省局组织开展。药用辅料和药包

材供应商的日常检查由所在地省局组织开展联合检查。

药用辅料生产现场检查参照《药用辅料生产质量管理规范》（国药监安〔2006〕120号）

开展检查，药包材生产现场检查参照《直接接触药品的包装材料和容器管理办法》（原国家食品

药品监督管理局局令第 13号）中所附《药包材生产现场考核通则》开展检查。各省（区、市）

药品监督管理局可根据监管需要进一步完善相关技术规范和检查标准，促进辅料和药包材质量水

平稳步提升。

国家药品监督管理局将根据各省监督检查开展情况和需要，适时修订相关检查标准。

五、其他

（二十二）在中华人民共和国境内研制、生产、进口和使用的原料药、药用辅料、药包材适

用于本公告要求。

（二十三）本公告自 2019年 8月 15日起实施。原发布的原辅包相关文件与本公告要求不

一致的，以本公告为准。原食品药品监管总局发布的《关于发布药包材药用辅料申报资料要求（试

行）的通告》（2016年第 155号）同时废止。

特此公告。

附件：1.药用辅料登记资料要求（试行）

2.药包材登记资料要求（试行）

3.可免登记的产品目录（2019年版）

4.药用原辅料、药包材年度报告基